
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� C��TRATTI � APPA�TI 6SET

�. 1032 de  registr& de  e deter'i(a*i&(i

de  01+10+2019

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
PR�CEDURA �EG��IATA PER
�'AFFIDA�E�T� DEI �AV�RI DI
RISTRUTTURA�I��E E RISA�A�E�T�
C��SERVATIV� DI GRUPPI DI ��CU�I DA 'H'
A 'R' E REA�I��A�I��E DI �U�VI
C����BARI �E� CI�ITER� C��U�A�E .
CUP %76D18000050004 - CIG 797011394E

D.Galante

Copia



D.Galante



Deter�i�a  �
 1032 de� 01�10�2019 Pr�p�sta �
 1114 de� 25�09�2019

Premesso che:

-con Determinazione a contrarre n. 721 del 03/07/2019:

- si approvava il progetto esecutivo dell'intervento di “ristrutturazione e risanamento conservativo di gruppi

di loculi da H a R e realizzazione di nuovi colombari nel Cimitero Comunale”, predisposto dal professionista

esterno ing. Matteo Lorusso per quanto attiene alle opere strutturali in C.A., e dal 1° e 2° Servizio LL.PP. Per

quanto attiene agli aspetti architettonici e alla sicurezza in fase di progettazione dell’importo complessivo di

€ 800.000,00; 

- si approvava il quadro economico dell'intervento in questione come di seguito trascritto:

A) Lavori a misura soggetti a ribasso € 655.050,23 

a.1) Oneri della sicurezza diretti € 8.291,78 

a.2) Oneri della sicurezza speciali € 21.669,60 

TOTALE A) € 685.011,61

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:

b.1) IVA su Lavori + a.1) + a.2) 10% € 68.501,16 

b.2) Spese tecniche € 25.500,00 

b.3) IVA e contributi  su b.2) 4%+2%+22% € 6.730,00 

b.4) Spese di gara € 375,00

b.5) Incent. Art. 113 co.2, D.Lgs. 50/2016 € 10.960,19

b.5.1) Incent. Art. 113 co.4, D.Lgs. 50/2016 € 2.740,05

b.6) Imprevisti ed arrotondamenti € 182,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 114.988,39

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  A) + B) € 800.000,00 

- si dava atto che gli elaborati progettuali sono stati redatti oltre che come progetto definitivo anche quale 

progetto esecutivo in quanto corrispondono alle prescrizioni dettate dall’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n.  50

del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.; 

- si prenotava la spesa sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.09.015 Cap. 2481010 – Bil. 2019 all'oggetto

“ristrutturazione e risanamento conservativo di gruppi di loculi da H a R e realizzazione di nuovi colombari

nel Cimitero Comunale”” - codifica di Bilancio 12.9.2.202 - impegni nn. 1479/0, 1480/0, 2302/0, 2315/0

2018 916/0 – 1124/0 2019,  dell'importo di € 800.000,00; 

- si dava atto della validazione del progetto in data 07/05/2019; 

- si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett. b)

del  D.Lgs  n.  50/2016  in  modalità  telematica  tramite  il  portale  EMPULIA  preceduta  da  avviso  di

manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso,  in termini di ribasso unico

percentuale da applicarsi all'elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.

97 commi 2 e 2-bis del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

- si stabiliva, altresì  che, alla procedura negoziata sarebbero stati invitati  20 (venti)  operatori  economici

individuati, mediante sorteggio, tra quelli che avrebbero manifestato interesse; 

- si stabiliva che l’importo complessivo dell’appalto al netto dell'IVA ammontava ad € 685.011,61, di cui €

655.050,23 per lavori a base d’asta, oltre € 8.291,78  per oneri per la sicurezza diretti ed € 21.669,60  per

oneri speciali per la sicurezza, non soggetti a ribasso e che le lavorazioni appartengono alla Categoria OG1 –

Cl. III – Unica e Prevalente; 

- si precisava  che il corrispettivo dell’appalto è interamente a misura e che l'operatore economico interessato

doveva essere in possesso di attestazione SOA regolarmente autorizzata ed in corso di validità ; 

Pagina 1 di 4



 Con avviso  del 09/07/2019, il Servizio Contratti, per conto del Dirigente del Settore LL. PP., invitava le

imprese interessate a far pervenire manifestazione d'interesse alla gara in oggetto entro le ore 12:00 del

giorno 24/07/2019;

- in data 25/07/2019, si procedeva a sorteggio, anonimo, dei n. 20 candidati da invitare alla conseguente

procedura negoziata tra i n. 265 candidati a che avevano inviato la propria manifestazione di interesse;

- in data 26/03/2019 si invitavano, attraverso la piattaforma telematica Empulia, n. 20 imprese sorteggiate;

-  Nel termine stabilito (ore 12:00 del 19/08/2019) risultavano registrate sul portale Empulia numero 12

offerte, come si evince dal verbale di gara  del 26/08/2019;

-  Nella  medesima seduta si  procedeva,  tramite  l'utilizzo  del  portale,,  veniva  determinata  la  soglia  di

anomalia, secondo il criterio sorteggiato, in 38,3415%;  

-  a  conclusione  dell'attività  di  gara,  riportata  nel  verbale  del  26/08/2019, si  formulava proposta  di

aggiudicazione  in  favore  dell'impresa FERRARESE  COSTRUZIONI  SRL,  che  aveva  presentato  il

massimo ribasso percentuale del 32,583% sui prezzi unitari posti a base di gara e, pertanto, per l'importo dei

lavori offerto pari a € 441.615,21, IVA esclusa, oltre € 8.291,78  per oneri per la sicurezza diretti ed €

21.669,60  per oneri speciali per la sicurezza, non soggetti a ribasso,  fatte salve le verifiche dell'anomalia

dell'offerta da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e

smi;

-Dato atto che:

• con  Verbale  del  18/09/2019,  il  sottoscritto  R.U.P.  con  l'ausilio  di  apposita  Commissione

giudicatrice interna ed eseguite le verifiche necessarie, rilevava che l'impresa ha allegato le tabelle

ministeriali di cui all'art. 23 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e smi relativamente al settore edilizia e

metalmeccanico e che i costi della manodopera rispettano quanto previsto dall'art. 97 comma 5, lett.

d) del Codice dei Contratti Pubblici.

Constatato che, dagli accertamenti svolti dal Servizio Contratti e Appalti in merito al possesso dei requisiti

di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara, tutti conclusi con esito positivo, non sono emersi

elementi  ostativi  all'aggiudicazione  dell'appalto  in  favore  dell'impresa  “FERRARESE  COSTRUZIONI

SRL”;

Ritenuto,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  proporre  al  Dirigente  del  VI  Settore  l'adozione  del

provvedimento di esclusione dell'impresa 1^ in graduatoria e alla contestuale aggiudicazione della procedura

di gara in favore dell'impresa “FERRARESE COSTRUZIONI SRL”

Dichiarato che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990

e s.m.i.;

Propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di  aggiudicazione della gara di appalto di

che trattasi, in favore dell'impresa “FERRARESE COSTRUZIONI SRL” da Crispiano (TA) (P. IVA e  C. F.

02551580737), con il ribasso del 32,583%, per un   importo netto dei lavori determinato  in € 441.615,21,

IVA esclusa, oltre € 8.291,78, iva esclusa,  per oneri per la sicurezza diretti ed € 21.669,60, iva esclusa,  per

oneri speciali per la sicurezza, non soggetti a ribasso.

   Il R.U.P.

Geom. Vito Di Mase

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Pagina 2 di 4



- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti  gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  il  verbale  di  gara   del  26/08/2019  e  il  verbale  del

18/09/2019 di verifica del costo della manodopera, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e smi

dell'impresa 1^ in graduatoria, entrambi allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3)  di aggiudicare i lavori di “ristrutturazione e risanamento conservativo di gruppi di loculi da H a R e

realizzazione  di  nuovi  colombari  nel  Cimitero  Comunale”  in  favore  dell'impresa  “FERRARESE

COSTRUZIONI SRL” con sede in Crispiano (TA) alla via Mesole 21 (P. IVA e  C. F. 02551580737), la

quale ha offerto il miglior ribasso percentuale del 32,583% sui prezzi unitari posti a base di gara;

4) di  stabilire  la  spesa  complessiva  dell'intervento  in  € 620.000,00  così  come  riportato  nel  quadro

economico di seguito trascritto:

5) di  rideterminare in complessive  € 620.000,00 l'impegno originariamente assunto  sui fondi del  V

livello  del  PCF  2.02.01.09.015  Cap.  2481010  –  Bil.  2019  all'oggetto  “ristrutturazione  e  risanamento

conservativo di gruppi di loculi da H a R e realizzazione di nuovi colombari  nel Cimitero Comunale” -

codifica di Bilancio 12.9.2.202 – con contestuale riduzione degli impegni nn. 1479/0, 1480/0, 2302/0, 2315/0

2018 916/0 – 1124/0 2019; 

Pagina 3 di 4

QUADRO ECONOMICO POST GARA

 A)  Importo soggetto a ribasso € 655.050,23

A detrarre ribasso d'asta del 32,583% € 213.435,02

IMPORTO NETTO LAVORI € 441.615,21

Oneri della sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) € 8.291,78

Oneri della sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) € 21.669,60

TOTALE A) € 471.576,59

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:

b.1) IVA su Lavori + a.1) + a.2) 10% €    47.157,66 

b.2) Spese tecniche €    25.500,00 

b.3) IVA e contributi  su b.2) 4%+2%+22% €     6.730,00 

b.4) Spese di gara € 375,00

b.5) Somme a disposizione della D.L. 5,00% € 23.578,83

b.6) Incent. Art. 113 co.2, D.Lgs. 50/2016 € 10.960,19

b.6.1) Incent. Art. 113 co.4, D.Lgs. 50/2016 € 2.740,05

b.7) Prestazioni in economia € 15.000,00

b.8) Imprevisti ed arrotondamenti € 16.381,68

TOTALE B) € 148.423,41

IMPORTO COMPLESSIVO  A) + B) €  620.000,00 

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO GRUPPI DI LOCULI DA “H” A “R” E 

REALIZZAZIONE NUOVI COLOMBARI NEL CIMITERO COMUNALE



6) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del

D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione

alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

8) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

9) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in

capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Ga�a�te I�g� Biagi	 
aiu��ari

Redatta da D
Ga�a�te

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.173 del 01/10/2019

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE LASTRICI E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI  GRUPPI LOCULI DA H A R E OPERE
ACCESSORIE NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO COLL. STATICO E TECNICO AMM.VO
IN CORSO D'OPERA  CIG: ZE821CC31B

PUZZIFERRI GRAZIABeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810102018

6.363,63Importo:17/04/2018Data:2018 1480/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZE821CC31BC.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONERVATIVO LASTRICI E STRUTTURE
PORTANTI AL GRUPPO DI LOCULI L-M-N-O-P-Q-R CIMITERO COM.LE - PROVENTI

C.U.P.: J76D18000050004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI LOTTO H NEL NUOVO CIMITERO COMUNALE  RISTRUTTURAZIONE GRUPPI DI
LOCULI DA H A R NEL VECCHIO CIMITERO.  AFFIDAMENTO INCARICO  INDAGINI GEOFISICHE E RELAZIONE
GEOLOGICA  CIG: Z9D2591CBA

MARROCCOLI SANTE MASSIMILIANOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810102018

6.227,28Importo:03/12/2018Data:2018 2302/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z9D2591CBAC.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONERVATIVO LASTRICI E STRUTTURE
PORTANTI AL GRUPPO DI LOCULI L-M-N-O-P-Q-R CIMITERO COM.LE - PROVENTI

C.U.P.: J76D18000050004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.173 del 01/10/2019

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI GRUPPI DI LOCULI DA H A R E OPERE
ACCESSORIE NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO   CIG:
ZF32603E02

CHIERICO FRANCESCOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810102018

3.447,33Importo:05/12/2018Data:2018 2315/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZF32603E02C.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONERVATIVO LASTRICI E STRUTTURE
PORTANTI AL GRUPPO DI LOCULI L-M-N-O-P-Q-R CIMITERO COM.LE - PROVENTI

C.U.P.: J76D18000050004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE LASTRICI E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI  GRUPPI DI LOCULI DA H A R E OPERE
ACCESSORIE NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE  STRUTTURE IN C.A.
CIG: Z5921CC2D

LORUSSO MATTEOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810102018

16.177,90Importo:17/04/2018Data:2018 1479/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Z5921CC2CDC.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONERVATIVO LASTRICI E STRUTTURE
PORTANTI AL GRUPPO DI LOCULI L-M-N-O-P-Q-R CIMITERO COM.LE - PROVENTI

C.U.P.: J76D18000050004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.173 del 01/10/2019

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI GRUPPI DI LOCULI DA H A R E OPERE
ACCESSORIE NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE.

FERRARESE COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810102019

467.783,86Importo:07/03/2019Data:2019 916/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

797011394EC.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO LASTRICI E STRUTTURE
PORTANTI AL GRUPPO DI LOCULI L-M-N-O-P-Q-R CIMITERO COM.LE - PROVENTI

C.U.P.: J76D18000050004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI GRUPPI DI LOCULI DA H A R E OPERE
ACCESSORIE NEL VECCHIO CIMITERO COMUNALE.

FERRARESE COSTRUZIONI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01512.09.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24810102019

120.000,00Importo:31/12/2018Data:2019 1124/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

797011394EC.I.G.:

RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO LASTRICI E STRUTTURE
PORTANTI AL GRUPPO DI LOCULI L-M-N-O-P-Q-R CIMITERO COM.LE - PROVENTI

C.U.P.: J76D18000050004

Importo Variazione: -180.000,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.015 Cimiteri

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/09/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

1114

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E
RISANAMENTO CONSERVATIVO DI GRUPPI DI LOCULI DA "H" A "R" E REALIZZAZIONE DI
NUOVI COLOMBARI NEL CIMITERO COMUNALE . CUP J76D18000050004 - CIG 797011394E

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 173 Nr. adozione generale: 1032
01/10/2019Data adozione:

30/09/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1032 del 01/10/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


